
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Legge regionale n. 10/2009, art. 8 - Aggiornamento 
dell'anagrafe dei siti da bonificare. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Ecologia
Dipartimento Competente Direzione generale Ambiente
Soggetto Emanante Edoardo Giovanni DE STEFANIS
Responsabile Procedimento Alessandro SCIMONE
Dirigente Responsabile Edoardo Giovanni DE STEFANIS

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 29 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);

• la legge regionale 9 aprile 2009, n. 10 (Norme in materia di bonifiche di siti contaminati);

• il decreto ministeriale 12 febbraio 2015, n. 31 (Regolamento recante criteri semplificati per la 
caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi 
dell'articolo 252, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152);

VISTI, in particolare, 

• l’art. 251 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che attribuisce alle Regioni e alle 
Province autonome il compito di predisporre l’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di 
bonifica;

• l’art. 8 della legge regionale 9 aprile 2009, n. 10, che individua i contenuti dell’anagrafe, 
definisce le condizioni per l’inserimento di un sito all’interno dello stesso e richiede che le 
Province trasmettano alla Regione entro il 31 gennaio di ogni anno l’elenco dei siti per i quali 
è stata certificata l’avvenuta bonifica o il completamento degli interventi di messa in sicurezza 
operativa o permanente;

RICHIAMATE

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 ottobre 2011, n. 1292, successivamente 
modificata dalla deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2012, n. 1717, con la 
quale è stata istituita l’Anagrafe regionale dei siti da bonificare ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
lettera f) della legge regionale 10/2009;

• la deliberazione del Consiglio regionale del 19 luglio 2022, n. 11 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche per il sessennio 
2021 – 2026, riportante, negli allegati 1, 2 e 3 alla sezione bonifiche, gli elenchi dei siti in 
anagrafe;

DATO ATTO che la citata DGR 1717/2012 dà mandato al Dirigente competente di provvedere, con 
proprio atto, ai successivi aggiornamenti dell’Anagrafe dei siti da bonificare;

PRESO ATTO che

• in esito alla conferenza dei servizi in sede deliberante del 29 gennaio 2016, il Comune di 
Borghetto di Vara ha approvato, ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, il progetto operativo di bonifica relativo al sito “Ex Discarica Ghiarolo”;

• con determinazione dirigenziale del 3 febbraio 2022 n. 3/2022, il Comune di Vezzano Ligure 
ha approvato, ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il progetto 
operativo di bonifica relativo al sito “Ex Discarica RSU Loc. Laghi di Boettola”;

• con determinazione dirigenziale n. 2022-151.0.0.-105 del 30 dicembre 2022, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi degli artt. 242 e 249 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, il progetto unico di bonifica relativo al sito “Area FS Via Siffredi 30”;

• con provvedimento dirigenziale n. 513 del 7 marzo 2023, la Città Metropolitana di Genova ha 
approvato, ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 e del decreto ministeriale 31/15, il progetto 



unico di bonifica relativo al sito “Ex PV Europam Piazza Molino Alto Loc. San Martino di 
Paravanico”;

• con provvedimento dirigenziale del 6 aprile 2023 n. 198/2023, il Comune di Albisola 
Superiore ha approvato, ai sensi dell’art. 242 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 
il piano di caratterizzazione relativo al sito “Ex comparto scolastico S. Pietro Via San Pietro”;

• con determinazione dirigenziale n. 2023-151.0.0.-56 del 16 giugno 2023, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il 
documento di analisi di rischio relativa al sito “Area di civica proprietà Penisola”;

• con determinazione dirigenziale n. 2023-151.0.0.-57 del 20 giugno 2023, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi degli artt. 242 e 249 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, il progetto unico di bonifica relativo al sito “PTP Lavandaro Loc. Crevari Via Luigi 
Gainotti”;

• con provvedimento dirigenziale del 25 agosto 2023 n. 5662, la Regione Liguria ha approvato, 
ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il progetto operativo di messa 
in sicurezza permanente relativo al sito “Ex Discarica RSU e ceneri Saturnia”;

• con determinazione dirigenziale n. 2023-151.0.0.-56 del 16 giugno 2023, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il 
documento di analisi di rischio relativa al sito “Area di civica proprietà Penisola”;

• con determinazione dirigenziale n. 2023-151.0.0.-115 del 29 novembre 2023, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il 
documento di analisi di rischio relativa al sito “Rimessa AMT Gavette Via Piacenza”;

• con determinazione dirigenziale n. 2024-151.0.0.-4 del 17 gennaio 2024, il Comune di 
Genova ha approvato, ai sensi degli artt. 242 e 249 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, il progetto unico di bonifica relativo al sito “Area Via Montallegro, 76;

DATO ATTO che, con nota del 8 gennaio 2024 n. 0798 (agli atti della Regione Liguria con prot. n. 
19843/2024), la Provincia di Savona ha comunicato di aver adottato, nel corso del 2023, il 
provvedimento di certificazione globale di avvenuta bonifica del sito “Ex Discarica Paleta lotti 1 e 2” 
(codice di identificazione regionale SV005);

RITENUTO pertanto necessario

• provvedere ad iscrivere nell’Anagrafe regionale dei siti da bonificare i siti sottoelencati, per i 
quali risulta approvata l’analisi di rischio che ha dimostrato il supero delle concentrazioni 
soglia di rischio o il progetto di bonifica/messa in sicurezza, attribuendo loro il relativo 
numero d’ordine regionale:

Amministrazione competente in caso di 
inadempienza del soggetto cui compete 

la bonifica
Denominazione sito N. Ordine 

Regionale

Comune La Spezia Ex Discarica RSU e ceneri Saturnia A1233
Comune Genova Area di civica proprietà Penisola GE204
Comune Genova Area FS Via Siffredi 30 GE235
Comune Ceranesi Ex PV Europam Piazza Molino Alto Loc. San 

Martino di Paravanico GE238

Comune Genova PTP Lavandaro Loc. Crevari Via Luigi Gainotti GE239
Comune Genova Rimessa AMT Gavette Via Piacenza GE243
Comune Genova Area Via Montallegro, 76 GE245
Comune Borghetto di Vara Ex Discarica Ghiarolo SP051



Comune Vezzano Ligure Ex Discarica RSU Loc. Laghi di Boettola SP052
Comune Albisola Superiore Ex comparto scolastico S. Pietro Via San Pietro SV090

• aggiornare le informazioni dell’Anagrafe relativamente all’avvenuta certificazione dei 
seguenti siti:

Comune Denominazione sito N. Ordine 
Regionale

Comune La Spezia Ex PbO e Penox ora SAT A1206
Comune Genova Superba Booster Multedo - Porto Petroli GE058
Comune La Spezia Ex Area SIO Località Canaletto SP045
Comune Carcare Ex Discarica Paleta Lotti 1 e 2 SV005

RITENUTO pertanto necessario, altresì,

• approvare le schede informative, relative ai siti oggetto di iscrizione in Anagrafe sopra elencati, 
comprensive del perimetro amministrativo definito sulla base della documentazione agli atti della 
Regione, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

• provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, alla Città metropolitana di Genova e alle Province interessate, ai soggetti cui 
compete la bonifica e ai Comuni interessati, alla Conservatoria dei Registri Immobiliari e agli 
Uffici del Territorio.

DECRETA

per i motivi indicati in premessa:

1. di iscrivere nell’Anagrafe regionale dei siti da bonificare i siti sottoelencati, per i quali risulta 
approvata l’analisi di rischio che ha dimostrato il supero delle CSR o il progetto di 
bonifica/messa in sicurezza, attribuendo loro il relativo numero d’ordine regionale:

Amministrazione competente in caso di 
inadempienza del soggetto cui compete 

la bonifica
Denominazione sito N. Ordine 

Regionale

Comune La Spezia Ex Discarica RSU e ceneri Saturnia A1233
Comune Genova Area di civica proprietà Penisola GE204
Comune Genova Area FS Via Siffredi 30 GE235
Comune Ceranesi Ex PV Europam Piazza Molino Alto Loc. San 

Martino di Paravanico GE238

Comune Genova PTP Lavandaro Loc. Crevari Via Luigi Gainotti GE239
Comune Genova Rimessa AMT Gavette Via Piacenza GE243
Comune Genova Area Via Montallegro, 76 GE245
Comune Borghetto di Vara Ex Discarica Ghiarolo SP051
Comune Vezzano Ligure Ex Discarica RSU Loc. Laghi di Boettola SP052
Comune Albisola Superiore Ex comparto scolastico S. Pietro Via San Pietro SV090

2. di approvare le schede informative, relative ai siti oggetto di iscrizione in Anagrafe sopra 
elencati, comprensive del perimetro amministrativo definito sulla base della documentazione 
agli atti della Regione, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

3. di aggiornare le informazioni dell’Anagrafe relativamente all’avvenuta certificazione dei 
seguenti siti:



Comune Denominazione sito N. Ordine 
Regionale

Comune La Spezia Ex PbO e Penox ora SAT A1206
Comune Genova Superba Booster Multedo - Porto Petroli GE058
Comune La Spezia Ex Area SIO Località Canaletto SP045
Comune Carcare Ex Discarica Paleta Lotti 1 e 2 SV005

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, alla 
Città metropolitana di Genova e alle Province interessate, ai soggetti cui compete la bonifica 
e ai Comuni interessati, alla Conservatoria dei Registri Immobiliari e agli Uffici del Territorio.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla comunicazione dello stesso.



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:20:02

Sito: Ex Discarica RSU e Ceneri Saturnia - La Spezia

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex Discarica RSU e Ceneri Saturnia - La Spezia
Codice regionale di identificazione del sito: A1233
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)
Indirizzo principale: localita' Vallegrande 0
CAP: 19136
Comune:  Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1569811
Coordinata NORD: 4883508
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2):

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato:

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività:

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 54
Mappale: 624

Allegato numero 1



Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 646
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 644
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 643
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 637
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 635
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 638
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 592
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 636
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 634
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 632
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 630
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 622
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 621



Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 618
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 616
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 612
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 614
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 642
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 628
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 640
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 626
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 582
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 581
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 579
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 578
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 591



Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 575
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 593
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 589
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 574
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 143
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 54
Mappale: 107
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 70
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 69
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 68
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 67
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 66
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 65
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 64



Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 63
Comune: La Spezia (SP)

Foglio: 51
Mappale: 62
Comune: La Spezia (SP)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Sottosuolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Arsenico
    Idrocarburi pesanti C>12
Note: Gli esiti della caratterizzazione del 2013 hanno riscontrato, in tutti i campioni di terreno, il rispetto delle CSC di colonna B.
Con riferimento alla colonna A i superi riscontrati sono per Arsenico in SC4 e nel primo metro del Pz20 e idrocarburi pesanti in
Pz20 a -1 m e tra 2 e 3 m dal p.c.

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Benzene
    Ferro
    Manganese
    Solfati (mg/L)
    Toluene
    Zinco
Note: Gli esiti della caratterizzazione del 2013 hanno riscontrato superi di ferro e manganese in Pz3 e Pz20. In Pz3 riscontrati
anche solfati, sodio, zinco, benzene e toluene.



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 10/01/2000
Tipologia di attivazione: Siti nazionali individuati per legge (L.426/98 e seguenti)
Soggetto autore dell'atto: Regione Liguria
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
Data: 31/07/2014
Soggetto autore: Regione Liguria

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
Data: 30/10/2013
Soggetto autore: Regione Liguria

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza operativa
o permanente
Data: 25/10/2022
Soggetto autore: D.R.I. Pagliari Srl

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza operativa
o permanente
Data: 03/07/2023
Soggetto autore: D.R.I. Pagliari Srl

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza operativa
o permanente
Data: 16/01/2023
Soggetto autore: D.R.I. Pagliari Srl

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione del progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente
Data: 25/08/2023
Soggetto autore: Regione Liguria



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

A
1

2
3

3
P

0
1

1



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:42:47

Sito: Area di civica proprietà "Penisola" - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Area di civica proprietà "Penisola" - Genova
Codice regionale di identificazione del sito: GE204
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
Indirizzo principale: via Luigi Maria Levati 0
CAP: 16163
Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1492048
Coordinata NORD: 4923798
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2):

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato:

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 10
Mappale: 881



Comune: Genova (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Sottosuolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Altri soggetti pubblici
Sostanze rilevate:

    Indenopirene
Note: Sono stati individuati due hot spot a carico dei materiali di riporto commisti alla matrice terreno, presenti nell'orizzonte
stratigrafico compreso tra 0 e 5 m, per i quali è stata accertata la non conformità al test di cessione per il parametro arsenico
relativamente ai limiti delle CSC per le acque sotterranee. Gli esiti dell'analisi di rischio hanno evidenziato che non sono necessari
interventi di bonifica o messa in sicurezza per la matrice suolo profondo.

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Altri soggetti pubblici
Sostanze rilevate:

    Cromo VI
Note:



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 14/03/2017
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Comune di Genova
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
Data: 14/03/2017
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
Data: 13/10/2017
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
Data: 26/10/2018
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
Data: 16/06/2023
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
Data: 20/02/2019
Soggetto autore: Comune di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
0

4
E

0
8

4



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:20:46

Sito: Area FS Via Siffredi 30 - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Area FS Via Siffredi 30 - Genova
Codice regionale di identificazione del sito: GE235
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
Indirizzo principale: via A. Siffredi 30
CAP: 16153
Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1488798
Coordinata NORD: 4918384
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2): 95
Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: C-76
Mappale: 298



Comune: Genova (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    1,1-Dicloroetilene
    1,2-Dicloroetilene
    Arsenico
    Benzo(a)pirene
    Benzo(ghi)perilene
    Cloruro di Vinile
    Nichel
    PCB
    Sommatoria organoalogenati
    Sommatoria policiclici aromatici
    Tetracloroetilene (PCE)
    Tricloroetilene
    Triclorometano
Note: La caratterizzazione del sito, soggetto a procedura semplificata ai sensi dell'art. 249 del D. Lgs. 152/06, è stata svolta in fase
di indagine preliminare alla presentazione del progetto unico di bonifica. In esito all'analisi di rischio e sulla base delle indagini sui
gas interstiziali, la matrice è risultata contaminata per i parametri arsenico, nichel, tetracloroetilene, tricloroetilene, triclorometano,
cloruro di vinile, 1,1-dicloroetilene, benzo(a)pirene, benzo(g,h,i)perilene.

Matrice ambientale: Suolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Benzo (g, h, i) perilene
    Benzo (k,)fluorantene
    Benzo(a)antracene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Cadmio
    Crisene
    Dibenzo (a, h) antracene
    Dibenzo(ae)pirene
    Idrocarburi pesanti C>12
    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
    Mercurio
    Nichel
    Piombo
    Pirene
    Rame
    Sommatoria policiclici aromatici
    Stagno
    Zinco
Note: La caratterizzazione del sito, soggetto alla procedura semplificata di cui all'art. 249 del D. Lgs. 152/06, è stata svolta in fase
di indagini preliminari alla presentazione del progetto unico di bonifica. Fra i potenziali contaminanti devono essere inclusi i
parametri dibenzo(a,l)pirene, dibenzo(a,h)pirene, dibenzo(a,i)pirene. In esito all'analisi di rischio e sulla base delle indagini sui gas



interstiziali, la matrice è risultata contaminata per i parametri piombo, nichel, benzo(a)pirene, benzo(a)antracene,
benzo(b)fluorantene, dibenzo(a,h)antracene, indeno(1,2,3-c,d)pirene, dibenzo(a,h)pirene, dibenzo(a,l)pirene, dibenzo(a,i)pirene.

Matrice ambientale: Sottosuolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Benzo (g, h, i) perilene
    Benzo(a)antracene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Benzo(k)fluorantene
    Crisene
    Cromo totale
    Dibenzo (a, h) antracene
    Dibenzo(ae)pirene
    Idrocarburi pesanti C>12
    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
    Nichel
    Piombo
    Pirene
    Rame
    Sommatoria policiclici aromatici
    Zinco
Note: La caratterizzazione del sito, soggetto alla procedura semplificata di cui all'art. 249 del D. Lgs. 152/06, è stata svolta in fase
di indagini preliminari alla presentazione del progetto unico di bonifica. Fra i potenziali contaminanti devono essere inclusi i
parametri dibenzo(a,l)pirene, dibenzo(a,h)pirene, dibenzo(a,i)pirene. In esito all'analisi di rischio e sulla base delle indagini sui gas
interstiziali, la matrice è risultata contaminata per i parametri piombo, nichel, benzo(a)pirene, benzo(g,h,i)perilene,
benzo(a)antracene, benzo(b)fluorantene, benzo(k)fluorantene, idrocarburi aromatici C>12-16.



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: Art. 249 DLgs 152/06
Data di attivazione del procedimento: 07/08/2015
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Ferservizi S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
Data: 21/10/2019
Soggetto autore: Ferservizi S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
Data: 30/12/2022
Soggetto autore: Comune di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
3

5
N

R
2

3
3

 



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:23:24

Sito: Ex PV Europam Piazza Molino Alto loc. San Martino di Paravanico - Ceranesi

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex PV Europam Piazza Molino Alto loc. San Martino di Paravanico - Ceranesi
Codice regionale di identificazione del sito: GE238
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010014    Nome: Ceranesi (GE)
Indirizzo principale:   
CAP:

Comune:  Cod. ISTAT: 010014    Nome: Ceranesi (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1488004
Coordinata NORD: 4928849
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2): 70
Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Commerciale

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 8
Mappale: 0



Comune: Ceranesi (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Benzene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Benzo(k)fluorantene
    Fluorantene
    Naftalene
Note: Riscontrati superi anche per idrocarburi totali, MtBE, EtBE, xilene (meta+para), benzo(e)pirene.



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: DM 31/2015
Data di attivazione del procedimento: 02/02/2023
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Europam S.p.a.
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
Data: 02/02/2023
Soggetto autore: Europam S.p.a.

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
Data: 07/03/2023
Soggetto autore: Città Metropolitana di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
3

8
2

0
2

3
-0

0
4



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:38:06

Sito: PTP Lavandaro Loc. Crevari Via Luigi Gainotti - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: PTP Lavandaro Loc. Crevari Via Luigi Gainotti - Genova
Codice regionale di identificazione del sito: GE239
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
Indirizzo principale:   
CAP:

Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1477973
Coordinata NORD: 4918419
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2): 12
Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: B-35
Mappale: 1151



Comune: Genova (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Suolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Idrocarburi pesanti C>12
Note:



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: Art. 249 DLgs 152/06
Data di attivazione del procedimento: 15/09/2022
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Enel Distribuzione S.p.a.
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
Data: 10/05/2023
Soggetto autore: Enel Distribuzione S.p.a.

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
Data: 20/06/2023
Soggetto autore: Comune di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
3

9
2

0
2

3
-0

1
2



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:45:44

Sito: Rimessa AMT Gavette Via Piacenza - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Rimessa AMT Gavette Via Piacenza - Genova
Codice regionale di identificazione del sito: GE243
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
Indirizzo principale:   
CAP:

Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1496946
Coordinata NORD: 4920418
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2):

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: A-5
Mappale: 340



Comune: Genova (GE)

Foglio: A-5
Mappale: 190
Comune: Genova (GE)

Foglio: A-5
Mappale: 1012
Comune: Genova (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Sottosuolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Acenaftene
    Antracene
    Arsenico
    Benzo (g, h, i) perilene
    Benzo(a)antracene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Benzo(k)fluorantene
    Crisene
    Cromo totale
    Dibenzo(ae)pirene
    Dibenzo(ah)antracene
    Fenantrene
    Fluorantene
    Fluorene
    Idrocarburi Leggeri C<12
    Idrocarburi pesanti C>12
    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
    Naftalene
    Piombo
    Pirene
Note: Altri IPA rilevati in caratterizzazione del sito: dibenzo(a,l)pirene, dibenzo(a,i)pirene, dibenzo(a,h)pirene.

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Acenaftene
    Alluminio
    Antracene
    Arsenico
    Benzene
    Benzo (g, h, i) perilene
    Benzo(a)antracene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Benzo(k)fluorantene
    Crisene
    Cromo VI
    Dibenzo(ah)antracene
    Etilbenzene
    Fenantrene
    Ferro
    Fluorantene



    Fluorene
    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
    Manganese
    Naftalene
    Nichel
    Para-Xilene
    Pirene
    Solfati (mg/L)
    Stirene
    Tetracloroetilene
    Toluene
    Tricloroetilene
    Triclorometano
Note: Contaminazione riscontrata principalmente nei piezometri PZ3, PZ9, PZ11 e SDGA-02 ed alcuni superi nei piezometri SDGa-
03 e PZ7.



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 27/09/2022
Tipologia di attivazione: Notifica dell"inquinamento da parte dei soggetti non responsabili ai sensi dell"art.245 del D.Lgs.152/2006
Soggetto autore dell'atto: Comune di Genova
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
Data: 22/07/2022
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
Data: 30/09/2022
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
Data: 24/11/2023
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
Data: 11/10/2023
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
Data: 29/11/2023
Soggetto autore: Comune di Genova

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza operativa
o permanente
Data: 09/02/2024
Soggetto autore: Comune di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
4

3
2

0
2

2
-0

1
1



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:49:45

Sito: Area Via Montallegro, 76 - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Area Via Montallegro, 76 - Genova
Codice regionale di identificazione del sito: GE245
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
Indirizzo principale:   
CAP:

Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1497363
Coordinata NORD: 4916714
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2):

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: A-73
Mappale: 814



Comune: Genova (GE)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Suolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Benzo (g, h, i) perilene
    Benzo(a)antracene
    Benzo(a)pirene
    Benzo(b)fluorantene
    Idrocarburi pesanti C>12
    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
Note: Nelle indagini preliminari svolte nel 2021 i sondaggi S1 e S2 avevano mostrato dei superi di IPA e C>12. Erano risultati
conformi i sondaggi S3 e S4. Nelle indagini integrative svolte nel 2023 le trincee TR1 e TR2 hanno mostrato superi di IPA e C>12.
Conformi le altre trincee TR3, TR4, TR5, TR6.



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 05/08/2021
Tipologia di attivazione: Notifica dell"inquinamento da parte dei soggetti non responsabili ai sensi dell"art.245 del D.Lgs.152/2006
Soggetto autore dell'atto: Allegra Spa
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
Data: 31/10/2023
Soggetto autore: Ampre Reoco S.r.l.

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
Data: 17/01/2024
Soggetto autore: Comune di Genova



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
4

5
2

0
2

3
-0

2
4



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:18:00

Sito: Ex discarica Ghiarolo - Borghetto di Vara

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex discarica Ghiarolo - Borghetto di Vara
Codice regionale di identificazione del sito: SP051
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 011006    Nome: Borghetto di Vara (SP)
Indirizzo principale: localita' Ghiarolo 0
CAP: 19020
Comune:  Cod. ISTAT: 011006    Nome: Borghetto di Vara (SP)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1558435
Coordinata NORD: 4896607
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 8600

Superficie contaminata accertata (m2):

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Attività di gestione rifiuti

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 26
Mappale: 419



Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 210
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 11
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 8
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 6
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 5
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 9
Comune: Borghetto di Vara (SP)

Foglio: 26
Mappale: 7
Comune: Borghetto di Vara (SP)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 17/06/2015
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Comune di Borghetto di Vara
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
Data: 16/07/2015
Soggetto autore: Comune di Borghetto di Vara

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
Data: 17/07/2015
Soggetto autore: Comune di Borghetto di Vara

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione del progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente
Data: 29/01/2016
Soggetto autore: Comune di Borghetto di Vara



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

S
P

0
5

1
N

R
2

1
6



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:18:49

Sito: Ex Discarica RSU Località Laghi di Boettola - Vezzano Ligure

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex Discarica RSU Località Laghi di Boettola - Vezzano Ligure
Codice regionale di identificazione del sito: SP052
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 011031    Nome: Vezzano Ligure (SP)
Indirizzo principale: localita' Laghi Boettola 0
CAP: 19038
Comune:  Cod. ISTAT: 011031    Nome: Vezzano Ligure (SP)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1574620
Coordinata NORD: 4885812
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2): 3000
Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Attività di gestione rifiuti

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 20
Mappale: 150



Comune: Vezzano Ligure (SP)

Foglio: 20
Mappale: 148
Comune: Vezzano Ligure (SP)

Foglio: 20
Mappale: 33
Comune: Vezzano Ligure (SP)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: ARPA/APPA
Sostanze rilevate:

    Ferro
    Manganese
Note:



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 10/06/2019
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Corpo Forestale dello Stato Coord. Prov.le La Spezia
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza operativa
o permanente
Data: 14/10/2021
Soggetto autore: Comune di Vezzano Ligure

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione del progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente
Data: 03/02/2022
Soggetto autore: Comune di Vezzano Ligure



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

S
P

0
5

2
N

R
3

5
8



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 04/03/2024 15:35:50

Sito: Ex comparto scolastico S. Pietro Via San Pietro - Albisola Superiore

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex comparto scolastico S. Pietro Via San Pietro - Albisola Superiore
Codice regionale di identificazione del sito: SV090
Sito di interesse nazionale: No
Codice nazionale:

Comuni in cui ricade il sito:

    Cod. ISTAT: 009004    Nome: Albisola Superiore (SV)
Indirizzo principale:   
CAP:

Comune:  Cod. ISTAT: 009004    Nome: Albisola Superiore (SV)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
Fuso di riferimento: Est
Coordinata EST: 1461269
Coordinata NORD: 4909103
Tavolette IGM (1:25.000):

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
Fonte:

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2023
Documento di inserimento: Tipo di atto: n.

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2):

Superficie contaminata accertata (m2): 3036
Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC:

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
Tipologia di attività: Altro

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 29
Mappale: 799



Comune: Albisola Superiore (SV)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Suolo
Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
Sostanze rilevate:

    Cromo totale
    Mercurio
Note: Supero riscontrato nei campioni PG01, PG02. CT1_1, CT2_1 (profondità 0-1 m).



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
Data di attivazione del procedimento: 30/11/2022
Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
Soggetto autore dell'atto: Comune di Albisola Superiore
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
Data rimodulazione:

Sito sottoposto a procedura semplificata: No

ISTRUTTORIA

Atto: Presentazione del progetto ai sensi dell'art. 242 bis
Data: 26/02/2024
Soggetto autore: Comune di Albisola Superiore

Atto: Presentazione del progetto ai sensi dell'art. 242 bis
Data: 30/11/2022
Soggetto autore: Comune di Albisola Superiore

Atto: Approvazione del progetto ai sensi dell'art. 242 bis
Data: 06/04/2023
Soggetto autore: Comune di Albisola Superiore



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE - ANNO 2024

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

S
V

0
9

0
2

0
2

3
-0

0
1



Identificativo atto: 2024-AM-1824

Area tematica: Territorio e Ambiente > Inquinamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Edoardo Giovanni 
DE STEFANIS 

- 06-03-2024 12:30

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Edoardo Giovanni 
DE STEFANIS 

- 06-03-2024 12:30

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Alessandro 
SCIMONE 

- 05-03-2024 15:07

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-06T12:31:09+0100
	EDOARDO GIOVANNI DE STEFANIS 9f342767a00cdaeffd31face2d3c069ac99f6b34




